
KrizovKrizov éé plpl áánovnov áánníí

Ing. Miroslav Jurenka,Ph.D.Ing. Miroslav Jurenka,Ph.D.

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Projekt: Vzdělávání pro bezpe čnostní systém státu
(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070)



Charakteristika krizového plánování ČR

• Krizové plánování ČR
je souhrnem plánovacích činností, procedur a vazeb
uskutečňovaných orgány krizového řízení
a jimi určenými státními nebo veřejnými institucemi, 
právnickými  nebo podnikajícími osobami k realizaci cílů
a úkolů při zajišťování bezpečnosti státu a jeho 
obyvatelstva za krizových situací.



Cílem krizového plánování ČR je:

• Zajistit p řipravenost státu k řešení krizových situací.
• Zajistit slad ění bezpečnostní politiky a záměrů použití

sil a prostředků státu při zajišťování jeho bezpečnosti 
s možnostmi, schopnostmi a využitelností sil, 
prostředků a zdrojů, kterými může stát disponovat. 

• Vytvo řit organiza ční nástroje pro plnění úkolů orgánů
krizového řízení při předcházení vzniku a při řešení
krizových situací.



Dokumentace krizového plánování

Jde o souhrn plánů a dalších dokument ů zpracovaných 
k realizaci krizových opatření, které slouží k plnění úkolů
při hrozbě vzniku nebo po vzniku krizové situace. 

� Plánovací dokumentace
� Řídící dokumentace

Dokumentace krizového plánování se zpracovává

V písemné i elektronické podobě.



Krizov é plány







Charakteristiku orgánů krizového řízení,
Přehled možných zdrojů rizika analýzy ohrožení







Krizový plán ORP

Krizový plán obce s rozší řenou p ůsobností plní úlohu 
krizové dokumentace 
obecního úřadu, bezpečnostní rady obce a jejího krizového štábu. 

Struktura plánu:

� Základní část
� Operativní část
� Pomocná část

Obsahuje souhrn opatření a postupů k řešení krizových situací,
tedy souhrn plánovacích, metodických a informačních dokumentů, 
používaných při rozhodovací, 
řídící a koordinační činnosti orgánů krizového řízení v krizové situaci.  



Povod ňový plán
Povodňový plán jako základní dokument ochrany před povodněmi slouží
ke koordinaci činností v daném území v době povodňové situace. 

Je souhrn organizačních a technických opatření, potřebných k odvrácení
nebo zmírnění škod při povodních na životech a majetku občanů
a společnosti a na životním prostředí. 

Povodňové plány menších celků musí být v souladu s povodňovým 
plánem vyššího stupně, soulad potvrzuje příslušný povodňový orgán na 
titulní straně povodňového plánu.



Povod ňový plán obce  řeší

Územní rozsah předpokládané záplavy, 

přípravu a zabezpečení vyrozumívání, 

organizační, technická, evakuační a jiná konkrétní opatření, 

využití vlastních, místně dostupných sil a prostředků složek IZS 
a ostatních místně dostupných sil a prostředků právnických a fyzických osob, 

směřujících k záchran ě ohroženého obyvatelstva 
a majetku ve své územní p ůsobnosti. 



Povodňový plán správního obvodu ORP obsahuje:

� přehled hydrologických údajů na území správního obvodu obce,
� možný rozsah záplav N-letých velkých vod, max. známé povodně na celém    

území správního obvodu obce,
� organizaci předpovědní a hlásné povodňové služby,
� odkazy na dokumentaci krizového řízení, kde je bilanční přehled o počtech a 

vybavení všech dostupných sil a prostředků IZS,
� ostatních využitelných sil a prostředků na území správního obvodu obce  pro 

zabezpečovací a záchranné práce,

⇒⇒⇒⇒ Jedná se o plán opat ření organiza čního a operativního pojetí
s výrazným prvkem  řídicího, sou činnostního a koordina čního 
charakteru.  Jde o dokument umož ňující organizovan ě řídit a usm ěrňovat 
poskytování pomoci zasaženým a postiženým lokalitám ve správním 
obvodu obce s rozší řenou p ůsobností



Povod ňové orgány obcí s rozší řenou p ůsobností

Starosta obce

√ Zřizuje povodňovou komisi obce a je jejím předsedou. 

√ Další členy komise jmenuje ze zaměstnanců obce zařazených   
do obecního úřadu a zástupců orgánů a právnických osob, 
které jsou způsobilé k provádění opatření, popřípadě pomoci 
při ochraně před povodněmi. 

(zákon č. 254/2001 Sb., o vodách…



Předpisy a právní normy 
vztahujících se k ochran ě před povodn ěmi

� Směrnice Evropského parlamentu a Rady ze dne 23. října 2007 
o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik

� Zákon číslo 254/ 2001 Sb. (vodní zákon),

� Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,

� Zákon č. 240/ 2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon),

� Zákon č. 305/ 2000 o povodích

� Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území
postiženého živelní nebo jinou pohromou,

�Zákon č. 128/ 2000 Sb., o obcích,

�Zákon č. 17/ 1992 Sb., o životním prostředí,


